
LÄRPLATS PROSTMYRAN
Skapandet av en lärplats för levande  
vatten och våtmarker i Hedemora

BILDER | Från workshopen 27 november 
i Hedemora. Med 28 deltagare inklusive 
pedagoger från fem skolor och repre-
sentanter för tre föreningar.

MER OM | Projekt Supported by Nature 
- lärande om naturbaserade lösningar.

FRÅN WORKSHOP & INFOTRÄFF | Ett 
axplock av idéer, behov och önskemål 
för en bra och attraktiv lärplats. 

KARTSKISS | Så skulle våtmarken på 
Prostmyran kunna se ut i framtiden.



WORKSHOP 27 NOVEMBER 2024 | HUR 
SKAPAR VI EN LÄRPLATS FÖR LEVANDE 
VATTEN OCH VÅTMARKER I HEDEMORA?

28 personer samlades vid Prostmyran för att medver-
ka i en workshop om hur vi kan skapa en lärplats kring 
den våtmark som vi planerar på platsen. Dagen inled-
des med att utomhuspedagogen Stina Lindblad gav 
smakprov på hur man kan inspirera och lära ut utom-
hus. Därefter visade Peter Sennblad, landskaps- 
strateg på Hedemora kommun, hur den tänkta  
våtmarken kan se ut i framtiden.
 Efteråt gick alla till kommunhuset där deltagarna 
fick möjlighet att lämna idéer, behov och synpunk-
ter på hur Prostmyran blir en tillgänglig, attraktiv och 
självklar lärplats för levande vatten och våtmarker. 
Passen leddes av Per Bengtson, Centrum för Natur-
vägledning, SLU. Med under dagen fanns också  
Ruona Burman, våtmarksexpert. Även Elias Regelin 
och Magnus Pamp från Biosfärområde Nedre  
Dalälven fanns på plats.

Deltagare vid workshopen
- Kristallen (förskola)
- Fyrklöverskolan (fk-åk6) 
- Stureskolan (fk-åk6)
- Vasaskolan (åk7-9)
- Martin Koch (gymnasium)
- Scouterna i Hedemora
- Naturskyddsföreningen
- Fältbiologerna
- Examensarbetare från SLU:s program 
   för landskapsarkitekter

SÅ HÄR GÅR VI VIDARE
• Februari - möte för allmänheten där  
 boende i närheten, de som använder  
 grönområdet idag samt andra intress- 
 enter för möjlighet att tycka till.
• Senare i vår - börjar vi förhoppningsvis  
 gräva våtmarken.
• Till hösten - börjar vi bygga lärplatsen.
• När lärplatsen är klar - planerar vi att  
 bjuda in lärare till ett par tillfällen där 
 naturskolepedagog Stina Lindblad visar  
 olika exempel på hur man kan använda  
 lärplatsen med barngrupper och klasser.

Ett axplock av  
idéer, behov och önskemål 

som uttrycktes under  
workshopen

”Det bör finnas  
små saker att upptäcka!”

”Kan vi skapa ett uteklassrum 
med tak och sittplatser?”

”Vi vill kunna komma nära  
vattnet på ett säkert vis.”

”Vore bra om det finns lär- 
material på plats, som håvar 
och NTA-lådor samt färdiga 

upplägg för lärare.” 

”Bra med informationstavlor om 
djur och växter på platsen.”

”Det är viktigt med  
tillgänglighetsanpassning.” 

”Mycket av det vi läser i klass-
rummet kan vi förankra på 

lärplatsen, det gäller bara att 
tänka till lite.”
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SKISS ÖVER HUR SJÄLVA VÅTMARKEN 
PÅ PROSTMYRAN SKULLE KUNNA  
UTFORMAS (EJ FÄRDIG LÖSNING)

Våtmarken är tänkt att vara en så kallad 
naturbaserad lösning som tar hand om 
föroreningar som kommer från Vasaliden 
och ”grytan” runt fotbollsplanen samt även 
eventuellt platsgranulat från konstgräset 
på planen.  Föroreningar som annars skulle 
hamna längre nedströms, i Dalälven och 
slutligen i Östersjön. Vidare håller våt-
marken vatten vid skyfall som kan lindra 
översvämningar nedströms. Våtmarker är 
också hem för många hotade arter. 

Idag rinner ett dike igenom Prostmyran med 
dagvatten från Vasaliden. September 2024.

Utloppet från Prostmyran. September 2024.

En kär plats redan nu.

Tänk om... 
Prostmyran kunde bli  

ett levande klassrum där eleverna 
kan utföra praktiska uppgifter och 
upptäcka själva. Där lärandet är 
kopplat till skolplanen och elever 
från förskoleklass till gymnasium 

kan utvecklas från sina  
respektive nivåer. 



Annika Wismar, förskolelärare, Kristallen, förskola
a) Utomhuspedagogik är en chans att ge barnen egna upple-
velser som leder till kunskap. Vi märker att vi har många barn 
som inte är vana att vara ute i naturen. Det är en miljö där bar-
nen får utforska med alla sina sinnen, använda hela sin kropp i, 
lyssna på fåglarna och vattnet som porlar,  lukta på blommorna, 
smaka på blåbären och känna på mossan. Det är en miljö som 
inbjuder till nyfikenhet, lek och kreativitet under alla årstider 
och där det alltid finns nya saker att upptäcka och utforska. Vi 
får in alla moment från lpfö 18 i utomhuspedagogiken plus att 
utomhusvistelse ger en friskare barngrupp. Vi vill ge barnen en 
möjlighet att möta naturen och förhoppningsvis en vilja att gå 
tillbaka, med oss på förskolan eller med sina vårdnadshavare. 

b) För att vi ska kunna utnyttja lärplatsen måste tillgängligheten 
vara bra, helst lite spångar, broar och ”trädäck” så att man lätt 
kan förflytta sig och nå vattnet. Vi har just nu stora problem 
med alla dessa vassa små smala ”stubbar” som finns där, bar-
nen trillar över dessa och gör sig illa. Vi önskar en samlingsplats 
att samlas runt, exempelvis bänkar och en grillplats i mitten, 
helst då med tak. Informationstavlor och liknande ska även vara 
på barnens nivå, både hur de sitter och innehållet, så det inte 
bara blir information till äldre barn och vuxna. Ur säkerhetssyn-
punkt är ett staket runt de djupare delarna av vattnet ett måste 
för att vi ska kunna vistas i området.En bra väg ner från Kristal-
len som inte för brant behövs när fotbollsplanen byggs ut för då 
försvinner vår gångväg ner.

a) Tycker du att det är viktigt  
med utomhuspedagogik  

och i så fall varför?

b) Vad är viktigt för att ni ska  
kunna nyttja lärplatsen  

på ett bra sätt?

Ulrika Janbjer Olsson, lärare, Fyrklöverskolan (fk-åk6)
a) Det är ett viktigt komplement till den ordinarie undervisning-
en. Naturliga miljöer väcker elevernas nyfikenhet och gör läran-
det mer relevant och spännande. Allt kan man inte läsa sig till, 
det måste ses och upplevas.
b) Det vore bra om det finns utrustning där eller i närheten så 
att man inte behöver släpa med sig allt materiel som  håvar, lup-
par, förstoringsglas, hinkar och så vidare. Det skulle också vara 
bra om det finns ett vindskydd och en eldstad.

Petra Larsson, förstelärare, Stureskolan (fk-åk6)
a) Det är viktigt att eleverna får lära sig att ”ta till vara på natu-
ren” på rätt sätt och uppleva olika väder och vind med dess alla 
härliga växter, insekter och djur. Eleverna kan få en mer rättvis 
bedömning där vi som lärare kan bedöma mer formativt och  ge 
feedback direkt, vilket ökar förståelsen. Rörelse ökar även väl-
befinnandet hos eleven och säkrar upp hälsan på fler olika sätt.
b) Vi vill gärna ha tak över huvudet och tillgängligt material som 
finns nära för att slippa släpa det. Bra med information på en 
tavla vad som lever just här och om platsens olika miljöer.
 

Lisa Lundberg, lärare, Martin Koch, gymnasium
a) Vi vill att eleverna ska komma naturen närmare och detta är 
ett utmärkt sätt. Prostmyran blir att ställe som det är lätt att ta 
sig till där vi kan göra undersökningar av både växt och djurliv i 
vatten och på land. 
b) Vi skulle behöva någonstans att sitta och jobba under tak då 
en del elever inte har stövlar och regnkläder. Det bör var lätt att 
ta sig fram och att komma bära vattnet. 

arbeta med ett reellt projekt där vi kan bidra 
med tankar, idéer och gestaltning. 
- Workshopen var väldigt givande och kul att 
delta i. Eftersom det var första gången vi be-
sökte Prostmyran kunde vi skapa oss en för-
ståelse för platsen i sig och det var väldigt 
intressant att höra de andra deltagarnas upp-
fattningar. Dessutom diskuterades önskemål 
och framtidsvisioner för Prostmyran och det 
satte verkligen igång vår tankeprocess om 
vad vi skulle kunna bidra med. 

Tilda och Mira, ni var med på workshopen 
den 27 november. Vad tog ni med er och 
hur kommer det sig att ni valde att arbeta 
med Prostmyran i ert examensarbete?
- Vi fastnade för projektet i Prostmyran  
eftersom vi båda är intresserade av natur-
baserade lösningar i urbana miljöer och att 
också få möjlighet att arbeta i dialog med 
pedagoger och allmänheten för att utveckla 
platsen känns spännande och utmanande. 
Dessutom är det extra motiverande att  

Tilda Elveskog  
och Mira Åhlén 

...  blivande landskaps- 
arkitekter på SLU som har 

valt att som examens- 
arbete ta fram ett  

gestaltningsförslag på 
Prostmyran som lärplats.



INFORMATIONSTRÄFF FÖR ALLMÄNHETEN  
LÖRDAGEN DEN 15 FEBRUARI 2025  
- PROSTMYRAN BLIR LÄRPLATS  
FÖR BARN OCH UNGDOM

Träffens inleddes utomhus vid Prostmyran och fort-
satte sedan inne i kommunhuset. Dagen modererades 
av Per Bengtson från Centrum för Naturvägledning, 
SLU. Tanken med träffen var att  informera närboen-
de och andra intresserade om hur vi tänker kring att 
restaurera våtmarken och att anlägga en lärplats samt 
att få in synpunkter. 

Elias Regelin berättade om projekt Supported by 
Nature och om naturbaserade lösningar. Peter Senn-
blad, kommunens landskapstrateg, redogjorde för hur 
våtmarken kan komma att se ut med en damm överst 
och en dämning med reglermunk längst ner.  SLU- 
studenten Mira Åhlén berättade om hennes och Tilda 
Elveskogs arbete med att göra ett gestaltningsförslag 
för lärplatsen som examensarbete. Mira ställde även 
frågor bland annat om hur man använder Prostmyran 
idag och vad Hedemoraborna vill göra där framöver. 
Även våtmarksexperten Ruona Burman fanns med för 
att svara på frågor. 

SYNPUNKTER FRÅN DELTAGARNA
• Tänk på tillgänglighet för alla, även  
 barnvagnar och rullstolar.
• Sätt upp infotavlor med fakta om både  
 natur, djur och klimatet.
• Ordna träffar för att öka allmänhetens  
 kunskap och intresse för området.
• Ha fler övergångar, eventuellt broar.
• Skapa gärna öppna ytor med sittplatser, 
 till exempel en grillplats.
• Tänk på att ha fler tillvägar till platsen.
• Tänk på att informera om hur arbetet  
 fortskrider för alla som är intresserade.

• Tänk på att inte skapa mer mygg.
• Tänk långsiktigt kring skötsel och  
 förvaltning.
• Utforma våtmarken för att underlätta  
 buskklippning och slåtter.
• Utforma våtmarken så att vattenflödet  
 saktas ned.
• Planera för att hantera de invasiva växter  
 som idag finns på Prostmyran.
• Tänk på risken med djupt vatten.

Med under dagen fanns  
personer som bor nära  

Prostmyran samt representater 
från bl.a. Hovranstiftelsen,  

Naturskyddsföreningen och 
Dalarnas Botaniska Sällskap.

Lilla bilden. Ulrika Gustafsson, Kristallens för-
skola, berättade om hur pedagogerna använder 
Prostmyran idag och vad man önskar framöver.

Myggexperten Martina Schäfer berättade om 
översvämningsmyggor och våtmarker. 

Vi passade också på att ställa 
frågor till personer som  
passerade Prostmyran.  

Ett önskemål var en  
inbjudande plats med  

sittplatser att stanna till på.

Mira Åhlén



Elias Regelin 
elias@nedredalalven.se 

076-137 87 01
Magnus Pamp

magnus@nedredalalven.se 
070-420 44 44

Stureskolan

Fyrklöverskolan

Vasaskolan

Kristallen

Martin Koch
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Supported by Nature

HUR UTVECKLAR VI 
TILLSAMMANS  

PROSTMYRAN SOM 
LÄRPLATS?

VILKA FLER  
AKTIVITETER KAN  
VI, NI OCH ANDRA 

ANORDNA PÅ  
PROSTMYRAN?

HAR DU  
FUNDERINGAR, 
FRÅGOR ELLER 

ÖNSKEMÅL?
KONTAKTA OSS 

GÄRNA!

VAD HÄNDER HÄRNÄST...

I vår börjar Hedemora 
kommun att skapa  

våtmarken.
Elever från gymnasie- 

skolorna tar prover i fält.  
De använder kit från SLU, 
bland annat med eDNA.

Fältbiologerna arrangerar 
en ”bioblitz”, det vill säga 

en artinventering  
handledd av experter,  

för gymnasieelever. 

Invigning av  
lärplats Prostmyran.

Bekämpning av invasiva 
växter på Prostmyran.  

Allmänheten och skolor 
bjuds in att medverka.

Under hösten börjar vi  
tillsammans med kommunen 

att skapa lärplats Prostmyran.

Prova-på-dagar  
i utomhuspedagogik för 
kommunens lärare med 

naturskolepedagog. 

Se vad som är på gång på 
www.nedredalalven.se/sv/
organisation/vad-vi-goer/

projekt/projekt-suppor-
ted-by-nature



OM PROJEKT SUPPORTED BY NATURE

Supported by Nature är ett samarbetsprojekt för det 
internationella nätverket med biosfärområden runt 
Östersjön – Biosphere for Baltic. Projektet syftar till 
att öka förståelsen för naturbaserade lösningar och 
hur de bidrar till bättre miljöförhållanden för Östersjön. 
Målet är att ta fram ny kunskap som kan leda till att 
naturbaserade lösningar blir en naturlig del i land-  
och havsförvaltning. Minst 17 så kallade lärplatser  
ska utvecklas runt Östersjön med särskilt fokus på 
multifunktionella våtmarker, kustvattenhabitat och  
restaurering av vattendrag.

Medverkande i Supported by Nature
- Ronneby kommun, Lead Partner (Sverige)
- Turku University of Applied Sciences (Finland)
- Estlands biovetenskapliga universitet (Estland)
- Słowinski nationalpark (Polen)
- Biosfärområde Sydöstra Rügen (Tyskland)
- Vordingborgs kommun (Danmark)
- Marine Education Center i Malmö (Sverige)
- Kristianstads kommun (Sverige)
- Biosfärområde Nedre Dalälven (Sverige)

Finansiär
EU genom Interreg Baltic Sea  
Programme 2021-2027
Total budget
Nästan 4,5 miljoner euro
Tidsperiod
2023-2026
Projektets hemsida 
www.interreg-baltic.eu/ 
project/supported-by-nature/

Projektet  
Supported by 

Nature är möjligt 
genom stöd från 
EU-programmet 
Interreg Baltic 

Sea Region.

#MadeWithInterreg

www.nedredalalven.se | info@nedredalalven.se

Multifunktionella våtmarker
Kustvattenhabitat
Restaurering av strömsträckor


